
Numri i  
dosjeve 

Titulli Viti  

(Filluar-
Mbaruar) 

Sasia e 
fletëve 

I Politiko - Juridike.   

I-1597 Ligj, dekret, konventë, raport justifikues dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Drejtësisë mbi pranimin e 
konventës së ekstradimit dhe të ndihmës gjyqësore në 
çëshjte penale Shqiptaro-Çekosllavake. 

02.25.1936 - 
03.30.1938 

41 

I-1654 Qarkore dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave dhe Ministrinë e Punëve të 
Brendshme etj. mbi paraqitjen e jetëshkrimeve të 
nëpunësve pranë Zyrës së Biografisë. 

01.25.1936 - 
02.14.1938 

112 

I-1659 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë mbi 
kthimin e të hollave të ndaluara nga Zyra e Reformës 
Agrare emigrantëve të instaluar në Jubë. 

08.05.1936 - 
03.18.1938 

9 

I-1670 Qarkore e Kryeministrisë drejtuar Komandës së Mbrojtjes 
Kombëtare mbi paraqitjen e hetuesve të kësaj komande 
në prefekturën ku shkojnë për hetime. 

1938 1 

I-1673 Vendime të Këshillit të Ministrave, njoftime dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Mnistrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Financave dhe Ministrinë e 
Drejtësisë mbi internimin e personave të ndryshëm, 
familjeve të tyre dhe lirimin e tyre nga internimi. 

01.25.1937 - 
02.22.1938 

142 

I-1680 Lutje, njoftim e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Drejtësisë e Ministrinë e Punëve të 
Brendshme mbi kthimin në atdhe të të arratisurve. 

11.18.1937 - 
02.28.1938 

8 

I-1690 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Oborrit Mbretëror mbi 
nënshkrimin e letër patentave dhe ekzekuaturën relative 
të konsujve të huaj në vendin tonë. 

02.24.1937 - 
02.12.1938 

32 

I-1697 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi marrjen pjesë të 
Qeverisë Shqiptare në Kongresin e III-të të Përbotshëm të 
" Lavare e Giaia " në Romë, ftesa e Legatës Italiane dhe 
korrespondenca për këtë çështje. 

12.11.1937 - 
06.21.1938 

4 

I-1702 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi marrjen pjesë të 
Qeverisë Shqiptare në sesionin e XXIV-të të Institutit 
Ndërkombëtar të Statistikës në Pragë (Çekosllavaki) 
njoftim e korrespondencë për këtë çështje. 

12.09.1937 - 
01.13.1938 

5 

I-1703 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi lëshimin e 
deklaratës për pranimin e rregullave mbi veprimtarinë e 
nëndetseve kundrejt anijeve tregtare (pjesë e Traktatit të 
Londrës më 22.04.1930) dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme për 
këtë çështje. 

01.07.1937 - 
08.11.1938 

13 



I-1709 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi marrjen pjesë të 
Qeverisë Shqiptare në Kongresin e VII Ndërkombëtar për 
unifikimin e të drejtës penale në Kajro, ftesa e Qeverisë 
Egjiptiane, njoftime dhe korrespondencë për këtë çështje. 

11.18.1937 - 
06.30.1938 

16 

I-1710 Raport mbi programin e Konferencës së XXXIII-të 
Ndërkombëtare mbajtur në Paris më 06.09.1937. 

12.11.1937 - 
01.12.1938 

171 

I-1713 Promemorie, njoftime, listë e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme, 
Ministrinë e Financave etj. mbi incidente të ndryshme në 
kufirin shqiptaro-jugosllav gjatë vitit 1937. 

04.28.1937 - 
02.03.1938 

15 

I-1716 Dekretligje, rregullore e korrespondencë e Kryeministrisë 
me Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 
Oborrit Mbretëror etj. mbi krijimin e Policisë së Sigurimit 
Botëror dhe organizimin e kursit të policisë. 

08.02.1937 - 
09.23.1938 

53 

I-1735 Dekretligje e korrespondencë mbi disa shtesa në kuadrin 
e personelit të Ministrisë së Punëve të Jashtme për vitin 
1937-1938. 

08.31.1937 - 
01.18.1938 

19 

I-1736 Vendime të Këshillit të Ministrave, lutje, njoftime e 
korrespondencë mbi emërim, pushim, transferim, gradim 
dhe keqsjellje të kuadriit të Ministrisë së Drejtësisë. 

01.18.1937 - 
01.14.1938 

236 

I-
1737/a 

Lutje, njoftime e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Oborrit 
Mbretëror etj. mbi emërime, pushime, transferime, marrje 
masash, gradime të kuadrit të bashkive dhe komunave. 

04.12.1937 - 
04.29.1938 

174 

I-1738 Njoftime e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Adjutaturën e Oborrit 
Mbretëror mbi emërim, pushim, transferim të kuadriit të 
Drejtorisë së Emigracionit. 

02.26.1937 - 
01.14.1938 

29 

I-1744 Projektligj, raporte justifikuese etj. mbi krijimin e 
"Medaljes Bujqësore" paraqitur për shqyrtim e aprovim 
Kryesisë së Parlamentit nga Kryeministria. 

11.02.1937 - 
03.05.1938 

7 

I-
1747/a 

Projektligj, vendime të Këshillit të Ministrave, raport 
justifikues e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drejtorinë e 
Përgjithshme të Reformës Agrare, Ministrinë e Punëve të 
Jashtme etj. mbi instalimin e emigrantëve në tokat 
shtetërore si dhe për sigurimin e ushqimit të tyre. 

07.22.1937 - 
04.01.1938 

160 

I-1748 Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
janë pranë praktikave përkatëse (1-499). 

01.04.1938 - 
02.28.1938 

226 

I-1748 Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
janë pranë praktikave përkatëse (1-499). 

02.28.1938 - 
04.24.1938 

270 

I-1749 Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
janë pranë praktikave përkatëse (500-999). 

04.28.1938 - 
06.25.1938 

200 

I-
1749/a 

Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
janë pranë praktikave përkatëse (500-999). 

06.25.1938 - 
08.09.1938 

199 

I-
1749/a 

Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
janë pranë praktikave përkatëse (500-999). 

08.09.1938 - 
09.05.1938 

105 



I-1750 Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
ndodhen pranë praktikave përkatëse (1000-1500). 

09.05.1938 - 
10.13.1938 

200 

I-
1750/a 

Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
ndodhen pranë praktikave përkatëse (1000-1500). 

10.13.1938 - 
11.29.1938 

199 

I-
1750/b 

Vendime origjinale të Këshillit të Ministrave, kopjet e tyre 
ndodhen pranë praktikave përkatëse (1000-1500). 

11.29.1938 - 
12.31.1938 

139 

I-1751 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave mbi marrjen e një shume të holash nga arka e 
Drejtorisë së PT të Gjirokastës në kohën e kryengritjes në 
Delvinë nga kryengritësit. 

04.05.1935 - 
04.07.1938 

2 

I-1752 Vendime dhe korrespondencë të Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave mbi arratisjen e personave dhe 
masat e marra (si internime, sekuestrime pasurie etj.) 
ndaj këtyre si përhapës të ideve komuniste, 
propagandistë kundër regjimit, kontrabandistë dhe 
dezertim nga ushtria. 

01.02.1937 - 
12.27.1938 

122 

I-1753 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi shpifjet, vrasjet dhe hetimet ndaj 
vrasësve. 

01.24.1938 - 
11.12.1938 

7 

I-1754 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme si dhe ankime të disa personave për 
transferimin e të burgosurve në një burg tjetër për arësye 
të ndryshme (higjienike etj.). 

03.13.1938 - 
11.09.1938 

14 

I-1755 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë, Adjudaturën e 
Oborrit Mbretëror dhe Komandën e Gjindarmërisë si dhe 
lutje të disa personave drejtuar kësaj kryesie mbi 
shpejtimin e veprimeve gjyqësore, dënime, burgime, falje 
dhe lirimin e personave nga burgu. 

01.08.1938 - 
12.09.1938 

170 

I-1756 Vendime, raporte dhe korrespondencë e Kryeministrisë 
me Kryesinë e Parlamentit, Ministrinë e Punëve të 
Brendshme etj. mbi ndalimin e hyrjes në Shqipëri të 
librave e fletoreve të huaja e të dëmshme. 

02.19.1938 - 
11.04.1938 

31 

I-1757 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi 
propagandën që bën fletorje "Shypi" kundër ngitjes së 
Radiostacionit në Shqipëri. 

12.20.1938 2 

I-1759 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme mbi formimin e një federate të paqes me 
anëtar të shteteve të ndryshme. 

11.08.1938 - 
12.08.1938 

4 

I-1760 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë mbi ftesat 
që i bëhen Qeverisë Mbretërore Shqiptare nga vendet e 
huaja për pjesëmarrjen e saj në Lidhjen e Kombeve dhe 
në kongrese e konferenca të ndryshme ndërkombëtare. 

01.08.1938 - 
12.17.1938 

58 

I-1761 Projektligje mbi krijimin e medaljes për miqtë e huaj të 
Kombit Shqiptar. 

01.27.1938 3 



I-1763 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit 
Mbretëror e Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi krijimin 
e funksionimin e konsullatave shqiptare në Hungari e në 
Kinë dhe Legatës Çekosllavake në Shqipëri. 

06.11.1938 - 
09.08.1938 

4 

I-1764 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme për botimin e shkrimeve të konsullit të 
Mbretërisë Shqiptare në Stokolm në gazetën "Drita". 

03.11.1938 - 
12.14.1938 

14 

I-1765 Korrespondencë e Kryesisë së Këshillit të Ministrave me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi emërimet, 
transferimet e ministrave e konsujve të Mbretërisë 
Shqiptare në vendet e huaja si dhe të konsujve të 
mbretërive të huaja në Shqipëri. 

01.11.1938 - 
03.05.1938 

200 

I-1766 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë mbi pritjet që bëjnë legatat e huaja në 
Tiranë me rastin e kremtimit të festave të ndryshme si 
dhe telegramet e urimit me këtë rast. 

04.30.1938 - 
11.21.1938 

14 

I-1767 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë mbi mënyrën e korrespondencës të 
zyrave të ndryshme me përfaqësitë e huaja. 

01.02.1938 - 
04.07.1938 

8 

I-1769 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 
Kryeministrinë mbi vizitën që bëri konsulli Rumun në 
Korçë dhe influenca e tij tek popullsia Koco-vlleh. 

12.03.1938 3 

I-1770 Projektligj dhe korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, 
Ministrisë së Punëve të Brendshme, Oborrit Mbretëror 
etj. mbi krijimin e disa nënprefekturave, suprimimi i disa 
bashkive, ndryshimin e disa juridiksioneve komunale si 
dhe krijimin e disa komunave të reja. 

02.25.1938 - 
07.21.1938 

174 

I-1772 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi ndyshimin e 
emrave të katundeve. 

07.06.1938 - 
10.10.1938 

4 

I-1775 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Financave etj. mbi dërgimin e 
dekretligjit për krijimin e Drejtorisë së Emigracionit në 
vartësinë e Ministrisë së Punëve të Brendshme. 

01.19.1938 - 
11.26.1938 

13 

I-1776 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, Ministrinë e Financave, Këshillin Kontrollues 
mbi daljen e ligjit për disa ndyshime në ligjet organike të 
drejtësisë. 

01.07.1938 - 
05.01.1938 

9 

I-1777 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, Ministrinë e Financave, Kryesinë e Parlamentit 
etj. mbi krijimin e një komisioni teknik dhe rregullimin e 
emërimit të nëpunësve në zyrat e administratës qendrore 
të Ministrisë së Arsimit. 

02.17.1938 - 
04.01.1938 

43 

I-1778 Projektligj i Kryesisë së Parlamentit dhe korrespondencë 
e Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit Mbretëror mbi 
krijimin e Ministrisë së Kulturës Popullore dhe detyrat e 
saj. 

03.09.1938 - 
11.21.1938 

63 



I-1780 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare mbi dërgimin e projektrregullores 
për zbatimin e ligjit mbi krijimin e këshillave bujqësore. 

02.28.1938 - 
11.21.1938 

57 

I-1781 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare mbi formimin e një komisioni për 
shqyrtimin e projektligjit mbi pyjet. 

09.27.1938 - 
10.05.1938 

2 

I-1782 Rregullore mbi caktimin e kompetencave në Portin e 
Durrësit midis kapitenerisë e Drejtorisë së Përgjithshme 
të Skelës. 

09.28.1938 - 
11.11.1938 

9 

I-1783 Korrespondencë e Kryeministrisë me Oborrin Mbretëror 
dhe Ministrinë e Punëve Botore mbi paraqitjen e 
projektligjit mbi modifikimin e degëve drejtuese 
qendrore të Drejtorisë së Përgjithshem të Postë -Telegraf- 
Telefonave. 

02.11.1938 - 
11.11.1938 

22 

I-1784 Njoftim i Kryeministrisë dërguar Ministrisë së Financave 
mbi krijimin e një komisioni për organizimin e një 
shtypshkronje si dhe për studimin e kursimeve në 
furniturat e shtetit. 

04.11.1938 - 
04.14.1938 

2 

I-1785 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 
Punëve të Brendshme, Ministrisë së Drejtësisë etj. mbi 
interpretimin e një neni të ligjit të kontabilitetit të 
përgjithshëm mbi projektkontratat administrative. 

03.21.1938 - 
12.07.1938 

35 

I-1786 Projektligj i Kryeministrisë drejtuar Kryesisë së 
Parlamentit mbi disa ndryshime ligjesh të bashkive etj. 

12.31.1937 - 
10.20.1938 

80 

I-1787 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë, Kryesinë e 
Parlamentit etj. mbi zgjedhjet parlamentare dhe zgjedhjet 
e deputetëve të Prefekturës së Beratit dhe Korçës. 

09.08.1938 - 
10.19.1938 

25 

I-1788 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Oborrin Mbretëror mbi zgjatjen e sesionit vazhdues të 
parlamentit. 

03.14.1938 4 

I-1790 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave mbi emërimet e nëpunësve në këtë 
Kryeministri. 

01.25.1938 - 
11.15.1938 

17 

I-1791 Korrespondencë e Kryeministrisë me Adjudaturën e 
Oborrit Mbretëror, Këshillin Kontrollues e Ministrinë e 
Financave mbi emërimin e nëpunësve në Këshillin e 
Shtetit, Këshillin Kontrollues dhe Ministrinë e Oborrit 
Mbretëror. 

01.13.1938 - 
12.15.1938 

31 

I-1792 Procesverbal dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve 
të Jashtme drejtuar Kryeministrisë mbi emërimet e sjelljet 
e punonjësve të shtypit dhe turizmit. 

04.09.1938 - 
12.19.1938 

11 

I-1794 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi emërimet, pushimet dhe dorëheqjet e 
nëpunësve të prefekturave të ndryshme dhe të bashkive. 

02.23.1938 - 
12.27.1938 

151 



I-1796 Korrespondencë e Kryesisë së Këshillit të Ministrave me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi emërimet e 
dorëheqjet e nëpunësve të Ministrisë së Punëve të 
Jashtme. 

01.25.1938 - 
11.11.1938 

31 

I-1798 Vendime e raport të Këshillit të Shtetit drejtuar 
Kryeministrisë mbi gjendjen juridike dhe ekonomike të 
nëpunësve civil e ushtarak si dhe krijimi i një komisioni 
për shqyrtimin e kësaj gjendjeje. 

01.18.1938 - 
10.11.1938 

21 

I-1799 Korrespondencë dhe lutje të personave drejtuar 
Kryeministrisë mbi emërimin në Degën e Policisë. 

11.15.1938 - 
11.23.1938 

6 

I-1800 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi emërimet, transferimet e nëpunësve të 
burgjeve. 

02.02.1938 - 
12.31.1938 

14 

I-1803 Raport justifikues i projektligjit mbi instalimin e 
emigrantëve. 

02.14.1938 - 
10.05.1938 

83 

I-1804 Lutje e një emigranti për të hyrë në punë drejtuar 
Kryeministrisë. 

04.13.1938 1 

I-1805 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 
Punëve të Jashtme dhe Ministrisë së Drejtësisë mbi 
burgimin dhe lirimin e një shtetasi bullgar duke u 
shfaqësuar. 

09.10.1938 - 
12.09.1938 

12 

I-1807 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë mbi sjelljet jo të mira të antetateve 
shqiptare ndaj një turisteje suedeze si dhe konfiskimin e 
disa librave të huaja që kishte ajo. 

10.14.1938 1 

I-1824 Kuadri i personelit të Kryesisë së Këshillit të Ministrave 
për vitin 1927-1939. 

02.13.1934 - 
03.19.1938 

13 

I-2000 Dekretligj mbi ndryshimin e disa neneve, mbi dekorimet 
e nëpunësve. 

06.27.1938 - 
12.23.1938 

10 

I-2002 Ligj mbi ndëshkimet për kontrabandë me armë vetëm ose 
së bashku dhe për kontrabandë për falsifikime e 
korruptime. 

05.06.1938 8 

I-2138 Letër e zotit Vasil Totonit nga Motova e Përmetit dërguar 
Kryeministrisë, mbi keqtrajtimet që i janë bërë atij dhe 
vëllait të tij në Greqi duke dashur ti përdorin si spiun 
kundër vendit të vet dhe lutet për gjetjen e vëllat të vet në 
Greqi. 

03.15.1938 2 

II Ushtria   

II-362 Mbi pajisjen e ushtrisë me ushqime, veshmbathje, makina 
etj. 

03.24.1932 - 
01.21.1938 

30 

II-423 Projektligj i rekrutimit, mendim dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë së Këshillit të Ministrave me Ministrinë e 
Drejtësisë mbi këtë çështje. 

08.22.1936 - 
02.14.1938 

106 

II-426 Lista emërore e korrespondencë e Kryeministrisë me 
dikasteret e ndryshme, mbi thirrjen nën armë të 
nëpunësve. 

10.27.1937 - 
04.30.1938 

16 



II-430 Ligj, mbi trupat muzikore ushtarake. 05.18.1937 - 
05.18.1938 

44 

II-431 Dekretligj, për disa ndryshime në procedurën dhe Kodin 
Penal Ushtarak për kohë paqe e korrespondencë e 
Kryesisë së Këshillit të Ministrave me Ministrinë e 
Mbrojtjes Kombëtare, Ministrinë e Drejtësisë për këtë 
çështje. 

02.24.1937 - 
05.13.1938 

26 

II-433 Lutje, kërkesa, lista emërore e korrespondencë e Kryesisë 
së Këshillit të Ministrave me Komandën e Mbrojtjes 
Kombëtare e dikasteret e tjerë qendrorë, mbi pranim e 
përjashtim të personave të ndryshëm në Shkollën e 
Oficerëve të Plotësimit. 

04.03.1937 - 
01.20.1938 

47 

II-437 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë, Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, mbi 
lidhjen e kontratave me furnitorët privatë, për furnizimin 
e Ushtrisë me grurë e oriz. 

05.19.1937 - 
08.12.1938 

41 

II-446 Korrespondencë e Kryeministrisë me Oborrin Mbretëror, 
Kryesinë e Parlamentit, Komandën e Mbrojtjes 
Kombëtare etj, mbi ndryshimin e ligjit për rregullimin e 
Ushtrisë Kombëtare. 

01.12.1938 - 
01.27.1938 

10 

II-448 Projektligj, mbi ndryshimin e plotësimin e disa caktimeve 
të ligjit, mbi rekrutimin e kompletimin dhe gradimi i 
oficerëve. 

01.29.1938 - 
12.20.1938 

168 

II-449 Projektligj dhe korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, 
Kryesisë së Parlamentit dhe Oborrit Mbretëror, mbi 
rekrutimin e personave. 

02.22.1938 - 
07.02.1938 

57 

II-450 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, mbi furnizimin e kësaj 
Komande me veshmbathje, ushqim, strehim etj. 

02.07.1938 - 
06.18.1938 

28 

II-451 Korrespondencë e Kryeministrisë me Komandën e 
Përgjithshme të Gjindarmërisë, si dhe ankesë e 
rrobaqepësve shkodranë për qepjen e rrobave ushtarake. 

04.06.1938 - 
07.14.1938 

15 

II-452 Korrespondencë e Kryeministrisë me Komandën e 
Gardës Mbretërore, për shpërndarjen e librave oficerëve. 

04.20.1938 1 

II-453 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi mospërsëritjen e 
kontratave për marrjen në shërbim në Komandën e 
Gjindarmërisë të disa oficerëve britanikë. 

02.16.1938 - 
02.28.1938 

3 

II-454 Korrespondencë e Kryeministrisë me Departamentin 
Ushtarak, mbi marrjen në shërbim të Ushtrisë Mbretërore 
të një shtetasi italian. 

10.14.1938 - 
12.10.1938 

7 

II-455 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, mbi zhvendosjen e eshtrave të ushtarëve 
jugosllavë nga një vend në tjetrin. 

09.09.1938 - 
09.16.1938 

2 

II-489 Dekret mbi aprovimin e zbatimit të ligjit të rekrutimit. 03.28.1938 1 



II-490 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare dhe Ministrinë e Punëve të 
Brendshme mbi çëshjten e uniformës së policëve të 
parlamentit dhe popullsisë pyjore. 

08.11.1937 - 
03.29.1938 

14 

III Ekonomi-Financë   

III-1631 Vendime të Këshillit të Ministrave, procesverbale dhe 
korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë me Ministrinë e 
Punëve të Brendshme, Ministrinë e Punëve Botore, etj. 
mbi modifikimin, hartimin e planit rregullues të qyteteve, 
ndërtimi i ndërtesave dy dhe njëkatëshe në anët e 
rrugëve, kënaqësia që shpreh populli për këtë gjë, 
pamundësia për të ndihmuar në hartimin e planit të 
qytetit, si dhe planit të qytetit nuk i jepet leje për të 
ngritur një ndërtesë. 

02.12.1929 - 
11.21.1938 

109 

III-2129 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Ministrinë e Punëve 
Botore, mbi projektmarrëveshjen mbi marrëdhëniet 
postare dhe telegrafike midis Shqipërisë dhe Greqisë. 

07.25.1931 - 
08.18.1938 

48 

III-2860 Vendim i Këshillit të Ministrave, korrespondencë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e 
Drejtësisë mbi ngritjen, transferimin, mbylljen e fabrikave 
industriale. 

01.25.1935 - 
03.24.1938 

69 

III-2984 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare mbi 
dhënien e rrogave jetike dhe shpërblimeve. 

01.22.1935 - 
01.19.1938 

27 

III-3001 Vendim, lutje të personave të ndryshëm, si dhe 
korrespondencë e Këshillit të Ministrave me Ministrinë e 
Financave, mbi akordim fondesh për dhënie ndihmash. 

02.01.1935 - 
04.28.1938 

75 

III-3086 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi hapjen e kurseve 
për infermiere, veteriner e gardian veteriner, shtim i 
kursit me elementë të rinj dhe pajisja me mjete të 
nevojshme dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë për këtë çështje. 

10.17.1936 - 
09.29.1938 

36 

III-3096 Vendime të Këshillit të Ministrave, raport dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Punëve të 
Brendshme etj. mbi bonifikimin dhe tharjen e kënetës së 
Durrësit dhe gjithë bregdetit për ndalimin e përhapjes së 
malarjes. 

02.07.1936 - 
02.04.1938 

67 

III-3137 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi 
blerjen, shitjen dhe shpërndarjen e grurit për farë " 
Moritana ", " Beli-Prolifit " etj. 

10.19.1936 - 
01.13.1938 

63 

III-3262 Vendime të Këshillit të Ministrave, lutje e 
korrespondencë mbi dhënie ndihmash në të holla e 
ushqim emigrantëve. 

03.20.1936 - 
05.20.1938 

38 



III-3265 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Financave, mbi akordim 
shpenzimesh për udhëtime e meremetime. 

01.10.1936 - 
12.15.1938 

26 

III-3333 Dekretligj, mendime e korrespondencë mbi shitjen e 
pasurive të patundshme shtetërore. 

03.12.1936 - 
09.26.1938 

25 

III-3340 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
Botore, mbi shitjen e ndërtesave private. 

09.14.1936 - 
10.09.1938 

4 

III-3343 Lutje e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Punëve të Brendshme për daljen e një ligji, mbi ndalimin 
e veprimeve të Zyrës së Përmbarimit për shitjen e 
pronave dhe të pasurive të tjera të debitorëve. 

05.07.1936 - 
08.05.1938 

5 

III-3355 Ligj, vendim i Këshillit të Ministrave mbi dhënien në 
koncension të shfrytëzimit të mineralit të piritit, hekurit 
në rrethin e Nënprefekturës së Lezhës, Shoqërisë Italiane 
të Minierave të Selenicës, si dhe kontrata për konrentin 
minerale dhe korrespondenca përkatëse. 

08.12.1935 - 
04.14.1938 

156 

III-3356 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi 
dhënie koncensioni kromi në Qarkun e Kukësit një 
shtetasi rumun. 

12.18.1937 - 
07.21.1938 

12 

III-3360 Dekretligj dhe korrespondencë mbi zgjatimin e afatit të 
kërkimeve të koncensionit të dytë të vajgurit akorduar 
shoqërisë  
" AIPA ". 

11.27.1937 - 
04.01.1938 

24 

III-3372 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, mbi çregjistrimin e padisë kundër shoqërisë " 
SIFA " për pagimin e taksave të disa drurëve të prerë. 

10.15.1837 - 
01.15.1938 

6 

III-3384 Kërkesë e industrialistëve dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 
mbi përkrahjen nga shteti të industrisë së re shqiptare 
(përpunimit të stofrave, përlhurave etj.). 

01.07.1937 - 
07.07.1938 

25 

III-3385 Vendime të Këshillit të Ministrave, mbi dhënie leje 
personave të ndryshëm për instalim makinerish për 
punim krevatësh. 

12.10.1937 - 
01.11.1938 

5 

III-3387 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi lejimin për ngritjen 
e një makinerie vaj ulliri. 

02.11.1937 - 
01.11.1938 

30 

III-3393 Korrespondencë mbi pjesëmarrjen e vendit tonë në 
Panairin Ndërkombëtar të Artizanatit në Gjenevë. 

02.05.1937 - 
03.10.1938 

20 

III-3395 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë 
mbi dërgimin e kuadrit bujqësor për specializim në Itali 
(për bujqësi, veterinari etj.). 

03.22.1937 - 
01.05.1938 

64 

III-3403 Dekret mbi modifikimin e dekretligjit për përdorimin e 
farërave të shpërndara nga Ministria e Ekonomisë 
Kombëtare. 

10.04.1937 - 
08.26.1938 

21 

III-3411 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Drejtësisë, mbi të drejtën e 
administrimit të zhukës së pyjeve shtetërore. 

09.23.1937 - 
01.08.1938 

7 



III-3421 Dekretligj dhe korrespondencë mbi shtytjen e regjistrimit 
të përgjithshëm të ndërtesave e të tokë ndërtimeve për 
vitin 1938. 

08.03.1937 - 
01.21.1938 

25 

III-3422 Ligj, vendime të Këshillit të Ministrave dhe 
korrespondencë mbi ndërtim, meremetim rrugësh e 
urash. 

03.26.1937 - 
01.08.1938 

146 

III-3424 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë mbi 
ndërtimin e ndërtesave social-kulturore për plazhin e 
Durrësit dhe për ushtrinë. 

03.09.1937 - 
11.30.1938 

24 

III-3425 Projektligj, vendim i Këshillit të Shtetit dhe 
korrespondencë  mbi punimet e Skelës së Durrësit. 

11.12.1937 - 
01.07.1938 

10 

III-3430 Dekretligj mbi zbukurimin e faqeve të ndërtesave dhe të 
mureve rrethues të oborreve e kopshteve nëpër qytete. 

08.03.1937 - 
08.28.1938 

40 

III-3431 Projektligj, vendim i Këshillit të Ministrave mbi zgjatjen e 
afatit për ngritjen e ndërtesave private në plazhin e 
Durrësit dhe mbi shitjen e tokës së ndërtimeve. 

03.23.1937 - 
10.27.1938 

35 

III-3441 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë mbi 
zgjatjen e afatit sipërmarrjes Dan Dibra për furniturën me 
karroca dore. 

07.31.1937 - 
04.22.1938 

10 

III-3444 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë, 
mbi shitjen e makinave korrëse në qendrat e zyrave 
bujqësore. 

10.01.1937 - 
06.17.1938 

4 

III-3450 Projektligj, vendime të Këshillit të Ministrave dhe 
korrespondencë mbi rregullimin e tregtisë së jashtme. 

03.13.1937 - 
10.04.1938 

74 

III-3452 Raport dhe korrespondencë mbi eksportimin e leshit e të 
lëkurëve për vitin 1937. 

01.15.1938 - 
07.22.1938 

3 

III-3455 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Financave, Ministrinë e 
Punëve të Jashtme etj. mbi importimin e çimentos nga 
jashtë. 

05.20.1937 - 
08.26.1938 

64 

III-3456 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi lutjen e një personi për 
marrjen e masave nga ana e shtetit, për ndalimin e 
spekullimit nga ana e tregtarëve në importin e grurit dhe 
të misrit. 

12.23.1937 - 
01.05.1938 

6 

III-3461 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Financave etj. mbi 
transferimin e zyrës së doganës nga Kapshtica në Korçë. 

04.09.1937 - 
05.18.1938 

17 

III-3463 Kërkesë e korrespondencë mbi shtimin e taksës doganore 
të qeseve të letrës dhe të birrës. 

01.20.1937 - 
02.04.1938 

18 

III-3465 Vendime të Këshillit të Ministrave, korrespondencë mbi 
blerjen, importimin, shitjen, shpërndarjen e grurit, të 
misrit, si dhe përjashtimin e tyre nga taksa doganore. 

01.22.1937 - 
01.04.1938 

106 

III-3467 Vendime të Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 
mbi përjashtimin nga taksa doganore të materialeve 
mjekësore e bakteriologjike. 

03.10.1937 - 
06.02.1938 

88 



III-3468 Vendime të Këshillit të Shtetit, raport justifikues, 
korrespondencë mbi paraqitjen e projektligjit doganor 
Parlamentit për aprovim. 

12.27.1937 - 
03.10.1938 

54 

III-3470 Korrespondencë mbi masat e marra për mallrat e 
tregtarëve që janë në doganë. 

11.18.1937 - 
01.04.1938 

6 

III-3473 Korrespondencë mbi emërime, pushime, transferime, të 
personelit të Postë Telegraf Telefonave, marrje masash, 
lutje për punë dhe dhënie fletëlavdërimi. 

09.24.1936 - 
11.11.1938 

242 

III-3475 Rregullore dhe korrespondencë mbi caktimin e 
kompetencave në portin e Durrësit midis Kapitenerisë 
dhe drejtorisë së portit. 

04.04.1938 - 
07.21.1938 

9 

III-3488 Kërkesë aparatesh telefonike, instalim dhe zmadhim i 
centralit telefonik automatik. 

04.11.1937 - 
11.12.1938 

5 

III-3491 Dekret, korrespondencë mbi emërimet, pushimet, 
transferimet, marrje masash, gradime, dërgim 
jetëshkrimesh të personelit të Ministrisë së Financave, si 
dhe lutje për të hyrë në punë. 

09.29.1936 - 
01.08.1938 

479 

III-3494 Dekretligj dhe korrespondencë mbi krijime, shtesa, bartje, 
transferime, ndryshime fondesh në buxhetin e ushtrimit 
financiar të vitit 1937-1938 për dikasteret e ndryshme. 

01.11.1937 - 
01.21.1938 

182 

III-3495 Projektligj, vendim, relacion dhe korrespondencë mbi 
paraqitjen e buxheteve konsultive dhe preventive. 

12.23.1936 - 
03.07.1938 

442 

III-3505 Dekret, vendim i Këshillit të Ministrave e 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Financave, 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror mbi lejimin e Bankës së 
Napolit për krijimin e degëve bankare në Shqipëri. 

10.23.1937 - 
11.10.1938 

17 

III-3506 Ligj, rregullore, mendime, raporte justifikuese e 
korrespondencë mbi krijimin e Bankës  Bujqësore dhe 
veprimtarinë e saj. 

05.20.1937 - 
03.22.1938 

137 

III-3510 Dekretligj mbi shtypjen e monedhave dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Oborrit Mbretëror etj. mbi këtë 
çështje. 

06.11.1937 - 
01.21.1938 

73 

III-3519 Dekretligj, ligj, raporte justifikuese dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e 
Financave mbi ndryshimin dhe përmirësimin e disa 
dispozitave të procedurave dhe të ligjit të taksave 
kontraktore, gjyqësore dhe përmbarimi. 

04.08.1937 - 
03.11.1938 

72 

III-3525 Dekretligj e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror, mbi përjashtimin e 
qyngjeve të ujit nga e drejta e maganizimit. 

09.21.1937 - 
05.21.1938 

9 

III-3532 Dekret, shtojcë ligj, njoftime, lutje e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror etj. mbi taksat e 
automjeteve. 

04.07.1937 - 
01.27.1938 

39 



III-3534 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi mosshtimin e taksës 
së pullës së ofertave të dhëna prej ofruesve në adjudikatë 
dhe njoftime e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Punëve 
Botore etj. mbi zbritjen e taksës postare për 
shtypshkrimet e revistat me shtetet e huaja. 

07.20.1937 - 
03.08.1938 

31 

III-3536 Vendim i Këshillit të Shtetit, promemorje dhe 
korrespondencë mbi përjashtimin nga taksa arsimore të 
shoqërisë " AGIP ". 

12.22.1937 - 
11.09.1938 

12 

III-3538 Dekrete, raporte justifikues, njoftime e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit Mbretëror, 
Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi faljen e 
taksave, huave e kontratave të Kryqit të Kuq. 

06.18.1937 - 
01.21.1938 

58 

III-3541 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë 
mbi dhënie leje personave të ndryshëm për ushtrim 
profesioni. 

01.30.1937 - 
03.30.1938 

90 

III-3543 Dekret, projekt-dekret-ligj, raport justifikues e 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit 
Mbretëror, Ministrinë e Financave etj. për krijimin e 
monopolit të duhanit dhe administratës së monopoleve 
të shtetit dhe modifikime të ndryshme në ligjin e 
rregulloreve të taksës së duhanit. 

03.31.1937 - 
10.19.1938 

67 

III-3546 Projektligj, vendime të Këshillit të Ministrave, raport 
justifikues e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror, Ministrinë e Financave 
etj. mbi shpenzime të bëra për shtypjen e Lëvizjes së 
Delvinës. 

07.23.1937 - 
01.24.1938 

33 

III-3547 Lutje, njoftime e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, Ministrinë e Punëve 
të Brendshme etj. mbi shpenzimet e Lëvizjes së Fierit. 

03.23.1937 - 
05.04.1938 

20 

III-3557 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 
mbi shpenzimet për mbajtjen dhe përmirësimin e 
gjendjes së bujqësisë e pyjeve. 

04.01.1937 - 
01.05.1938 

25 

III-3560 Vendime të Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve Botore, mbi 
akordim shpenzimesh për kryerje punimesh në 
marrëveshje private për udhëtime, rrugë, ura, ndërtesa 
etj. 

01.14.1937 - 
07.05.1938 

412 

III-3561 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Financave, Ministrinë e 
Arsimit etj. mbi akordim shpenzimesh për blerje me 
marrëveshje private të materialeve të ndryshme. 

12.22.1936 - 
07.06.1938 

470 

III-3562 Projekt-dekret-ligj, vendime të Këshillit të Ministrave dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Drejtorinë e Përgjithshme të Postë Telegraf 
Telefonave etj., mbi blerjen e materialeve nga firma " 
Marconi " për ngritjen e një radiostacioni transmetues në 
Tiranë. 

07.14.1937 - 
12.23.1938 

258 



III-3568 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare etj. mbi shpenzimet për marrje me 
qira të tokave për institucionet shtetërore. 

01.09.1937 - 
09.22.1938 

14 

III-3573 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit Mbretëror, 
Ministrinë e Financave etj. mbi pagimin e shpenzimeve 
për udhëtim e dietë. 

01.14.1937 - 
02.08.1938 

104 

III-3577 Projekt-dekret-ligj dhe korrespondencë e Kryeministrisë 
me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e 
Financave etj. mbi kthimin dhe ndalimin e përqindjeve të 
rrogave të mbajtura nga nëpunësit. 

01.16.1937 - 
07.07.1938 

54 

III-3578 Kërkesa e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror dhe Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi dhënien e rrogave jetike. 

02.25.1937 - 
01.29.1938 

40 

III-3579 Vendime të Këshillit të Ministrave, lutje, njoftime e 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Punëve Botore etj. mbi dhënien e 
të drejtave punëtorëve dhe nëpunësve. 

12.21.1936 - 
05.09.1938 

39 

III-3581 Dekretligj, projektligj, raporte justifikuese, vendimi i 
Këshillit të Ministrave e korrespondencë për modifikimin 
e ndryshimet në ligjin mbi pensionet civile e ushtarake. 

01.09.1937 - 
08.03.1938 

80 

III-3582 Dekrete, vendime të Këshillit të Ministrave, lutje, kërkesa 
e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Këshillin Kontrollues etj. mbi kthim 
përqindjesh dhe akordim pensionesh personave civilë. 

01.09.1937 - 
11.22.1938 

246 

III-3583 Dekrete, vendime të Këshillit të Ministrave, lutje e 
kërkesa dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Oborrit Mbretëror, Ministrinë e Financave 
etj. mbi kthimin e përqindjeve dhe akordimin e 
pensioneve familjare. 

01.15.1936 - 
10.07.1938 

315 

III-3585 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi pagim 
paradhëniesh dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Financave etj., mbi këtë 
çështje. 

05.15.1937 - 
01.05.1938 

10 

III-3587 Dekrete, vendime të Këshillit të Ministrave, njoftime, 
lutje e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Oborrit Mbretëror etj. mbi 
akordim shpërblimesh të menjëhershme personave civilë. 

11.20.1935 - 
01.27.1938 

321 

III-
3587/1 

Dekrete, vendime të Këshillit të Ministrave, njoftime, 
lutje e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Oborrit Mbretëror etj. mbi 
akordim shpërblimesh të menjëhershme personave civilë. 

01.15.1936 - 
03.14.1938 

287 

III-
3587/2 

Dekrete, vendime të Këshillit të Ministrave, njoftime, 
lutje e korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, Ministrinë e Oborrit Mbretëror etj. mbi 
akordim shpërblimesh të menjëhershme personave civilë. 

10.26.1936 - 
10.07.1938 

283 



III-3596 Vendim i Këshillit të Ministrave e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 
Ministrinë e Financave etj. mbi shpenzime varrimi. 

04.16.1937 - 
03.24.1938 

10 

III-3597 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi dhurimin e çifligut të Sukthit 
(pronë e mbretit Zog) për instalimin e emigrantëve e 
bujqëve të vobektë. 

11.13.1937 - 
11.14.1938 

17 

III-3598 Kërkesë e personave të ndryshëm për dhurim toke. 04.30.1938 - 
06.02.1938 

2 

III-3599 Vendime të Këshillit të Ministrave, lutje, kërkesa dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi 
njohjen e pronës private mbi pyjet. 

01.11.1937 - 
07.06.1938 

119 

III-3604 Dekrete, ligj, promemorje, rregullore e korrespondencë 
mbi krijimin e Drejtorisë së Përgjithshme për 
Administrimin e Çifligjeve të Shtetit dhe veprimtaria e 
saj. 

09.13.1937 - 
12.07.1938 

67 

III-3605 Promemorje e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave, Komandën e Mbrojtjes 
Kombëtare etj. mbi shpronësimin e tokave në vise të 
ndryshme për nevojat e ushtrisë. 

03.03.1937 - 
02.04.1938 

38 

III-3608 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi shpronësimin e 
tokave për ndërtimin e ndërtesave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e 
Financave etj. për këtë çështje. 

01.11.1937 - 
08.10.1938 

22 

III-3609 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi shpronësimin e 
tokave të caktuara për planin rregullues të qyteteve dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme etj. mbi këtë çështje. 

01.12.1938 - 
01.19.1938 

7 

III-3619 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, mbi gjendjen e keqe ekonomiko-
shëndetësore të popullsisë së Qarkut të Fierit. 

05.06.1938 - 
06.17.1938 

7 

III-3620 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi akordimin e 
lejeve për krijimin e funksionimin e shoferëve të huaj të 
ndryshëm (industri, bujqësi, tekstile, ushqime) në 
Shqipëri. 

03.28.1938 - 
12.07.1938 

84 

III-3621 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, për dhënien në koncension për 
shqyrtimin e minierave. 

01.08.1938 - 
11.21.1938 

89 

III-3622 Konvencion për shfrytëzimin e ujrave minerale të Llixhës 
së Elbasanit nga ana e një shtetasi italian, drejtuar 
Ministrisë së Financave dhe korrespondenca përkatëse 
me Kryeministrinë. 

03.08.1938 - 
03.14.1938 

42 

III-3623 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Kryesinë e 
Parlamentit dhe ankesë e popullsisë ndaj Shoqërisë 
Elektrike që nuk jep energji. 

01.08.1938 - 
04.08.1938 

11 



III-3624 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave etj. si dhe lutje e sipërmarrësit 
italian të shoqërisë " Percolba " për krijimin e kësaj 
shoqërie, dhënie në koncension të peshkimit dhe 
programi teknik, ekonomik, për zhvillimin peshkues të 
Shqipërisë. 

01.18.1938 - 
12.31.1938 

159 

III-3625 Notë e Legatës Gjermane adresuar Ministrisë së Punëve 
të Jashtme të Shqipërisë, mbi çështjen e shoqërisë " Inag " 
e cila pranon të kompesohet (të dëmshpërblehet) me 
shumën 40.000 franga  nga Qeveria Shqiptare dhe të 
heqin dorë përfundimisht nga të drejtat e zgjedhura prej 
koncensionit të saj. 

12.14.1938 2 

III-3626 Projektligj i Kryeministrisë me forfaitizimin e tatim-
fitimit të shoqërisë " AGIP ", drejtuar Kryesisë së Këshillit 
të Shtetit për studim. 

03.19.1938 - 
04.07.1938 

30 

III-3627 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave dhe Ministrinë e Punëve të 
Brendshme, për akordimin e lejes për të ngritur një 
ndërtesë shoqëria " AGIP ". 

06.21.1938 - 
12.19.1938 

6 

III-3630 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë 
e Arsimit etj. mbi ardhjen e specialistëve të huaj si: mjek, 
arkeolog, historianë etj. në Shqipëri. 

03.03.1938 - 
12.19.1938 

131 

III-3631 Vendim i Kryeministrisë për marrjen në shërbim të një 
inxhinieri gjeolog e industrial. 

02.05.1938 - 
12.27.1938 

6 

III-3633 Lutje e pronarit të shtëpisë botuese për zhvillimin e 
shtypshkronjës dhe korrespondenca përkatëse. 

01.15.1938 - 
06.26.1938 

3 

III-3635 Vendim i Kryeministrisë mbi lejimin e një personi për 
prodhimin e këpucëve (zhvillimin e industrisë së 
këpucëve). 

03.22.1938 1 

III-3636 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë për dërgimin e disa personave në 
kongres, konferencë etj. për çështje industriale që do të 
zhvillohen në vende të ndryshme. 

01.14.1938 - 
09.19.1938 

24 

III-3637 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare mbi emërimin, 
transferimin, pushimin dhe sjelljet e nëpunësve në degën 
e bujqësisë,  (pyje, veterineri, agronomi etj.). 

01.05.1938 - 
11.30.1938 

311 

III-3638 Vendim i Kryeministrisë mbi emërimin e anëtarëve në 
Këshillin Administrativ të Bankës Bujqësore. 

08.04.1938 2 

III-3639 Korrespondencë e Ministrisë së Financave me 
Kryeministrinë, për emërimin e Maliq Skraparit si drejtor 
për administrimin e çifligjeve. 

07.16.1938 - 
07.21.1938 

3 

III-3640 Korrespondencë e Kryeministrisë drejtuar Ministrisë së 
Drejtësisë dhe Ministrisë së Financave, mbi emërimin e 
anëtarëve në komisionin  " Për  pronësinë e bonifikimin e 
kënetave ". 

10.22.1938 - 
11.09.1938 

7 



III-3641 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë 
e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Financave etj. mbi 
daljen e ligjit për medaljen bujqësore, për dekorimin e 
bujqve. 

03.23.1938 - 
04.03.1938 

7 

III-3642 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare dhe lutje të bujqve mbi gjendjen e 
tyre dhe zbatimin e Reformës Agrare. 

11.16.1938 - 
12.02.1938 

62 

III-3643 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Punëve Botore etj. 
mbi paraqitjen e ligjit për vepra bonifikimi për 
përmirësimin e tokës dhe shtimin e prodhimeve 
bujqësore, si dhe lutje të Kryepleqësisë së Katundit Fumë 
- Bicaj për bonifikimin e vaditjen e tokave. 

04.16.1938 - 
11.16.1938 

69 

III-3644 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së 
Ekonomisë Kombëtare dhe Komandës së Mbrojtjes 
Kombëtare mbi nevojën e fidanishteve për pleh dhe 
furnizimin e tyre nga ana e garnizoneve ushtarake. 

01.15.1938 - 
04.19.1938 

18 

III-3645 Njoftim i Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare, drejtuar 
Kryeministrisë mbi dëmet bujqësore dhe masat që duhen 
marrë. 

03.16.1938 1 

III-3646 Korrespondencë e Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare 
me Kryeministrinë, mbi dërgimin e projekt-dekret-ligj 
mbi prodhimin zooteknik për shqyrtim. 

10.27.1938 21 

III-3647 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi një program për 
seleksionimin e gjedhve të kuq të racës  " Shkodra ". 

12.03.1938 - 
12.13.1938 

6 

III-3649 Projektkonvencion për koncesionin që nga ana e shtetit, i 
bëhet Ferid Vokopolës për të prerë shqemën ( Rhus 
Cotimes ) që ndodhet në pyjet shtetërore të prefekturave 
të Elbasanit e Beratit. 

04.11.1938 - 
04.15.1938 

7 

III-3650 Raport i këshilltarit të pyjeve italiane Celestino Vitele, 
mbi gjendjen e pyjeve të Shqipërisë dhe masat që duhen 
marrë. 

05.02.1938 - 
05.04.1938 

6 

III-3651 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi ndryshimet e bëra në 
projektligjin mbi gjuetinë. 

01.28.1938 - 
03.14.1938 

17 

III-3652 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, për ftesat që i bëjnë vendet e huaja Shqipërisë 
për pjesëmarrjen e saj në kongrese, për çështje bujqësore 
dhe në Këshillin Kombëtar të Gjahut. 

02.04.1938 - 
08.09.1938 

26 

III-3653 Vendime dhe korrespondencë të Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve Botore, si dhe lutje të personave për 
emërimin, transferimin, pushimin e nëpunësve në varësi 
të Ministrisë së Punëve Botore si gjeometër, ndërtues, si 
dhe sjelljet e tyre. 

01.05.1938 - 
12.19.1938 

73 



III-3654 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Arsimit dhe Ministrinë e Punëve Botore etj. 
për akordim leje për ngritjen e themelimin e një instituti 
për albanologji nga një person dhe të një pallati postë-
telegrafik për nevojat e shtetit. 

02.18.1938 - 
08.15.1938 

21 

III-3655 Projekt-dekret-ligj, raport, vendime dhe korrespondencë 
ndërmjet Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe 
Kryeministrisë, mbi disa modifikime të planit rregullues 
të qytetit të Shkodrës. 

06.25.1938 - 
11.30.1938 

21 

III-3656 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
Botore, Adjuntaturën e Oborrit Mbretëror, Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare etj. si dhe lutje të popullsisë së 
katundeve të Tiranës për hapje, riparim, ndërtime rruge, 
ura,  limane etj. 

01.27.1938 - 
10.28.1938 

35 

III-3657 Korrespondencë e Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare 
me Kryeministrinë, mbi pyllëzimin e rrugëve. 

05.23.1938 3 

III-3658 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi hapjen e disa 
kanaleve në Xhafzotaj dhe zgjatjen e afatit të këtyre 
punimeve. 

08.16.1938 - 
08.19.1938 

3 

III-3659 Dekretligj dhe korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë, 
Ministrisë së Punëve të Brendshme, Ministrisë së Punëve 
Botore, Ministrisë së Drejtësisë, Ministrisë së Financave 
etj. mbi punimin e detyrueshëm të qytetarëve nëpër 
qytete. 

03.31.1938 - 
10.13.1938 

11 

III-3660 Korrespondencë dhe qarkore e Ministrisë së Ekonomisë 
Kombëtare drejtuar Kryeministrisë, mbi modifikimin e 
artikullit 7 të ligjit, mbi mënyrat e të shënuarit nga pyjet e 
shtetit, të lëndës që nevojitet për ndërtime e meremetime 
shtetërore e komunale si dhe përdorimin e materialit të 
vendit për këtë qëllim. 

03.09.1938 - 
10.24.1938 

12 

III-3662 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare mbi mospasjen mundësi për 
sjelljen e ujit të pijshëm në katundin Lekdush e 
Kurvelesh. 

09.10.1938 - 
10.21.1938 

3 

III-3663 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve Botore me 
Kryeministrinë, mbi ndërtimin nga ana e sipërmarrjes 
italiane  
 " Mazzorana"  të Tournit për fenerë në kënetën e Durrësit 
për të treguar drejtimin e hyrjes në liman. 

10.24.1938 - 
11.15.1938 

7 

III-3664 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi emërimet dhe sjellje e 
nëpunësve në Drejtorinë dhe Odën e Tregtisë. 

12.16.1937 - 
03.29.1938 

17 

III-3665 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme dhe Ministrinë e Punëve Botore, si dhe 
lutje e një personi për akordim leje për hapjen e tregut 
dhe ndalimin e mbylljes së dyqaneve. 

04.12.1938 - 
11.12.1938 

6 



III-3666 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave dhe lutje e një personi të fabrikës së duhanit 
për reklamimin e duhanit të asaj fabrike. 

12.09.1938 - 
12.28.1938 

6 

III-3667 Korrespondencë e Kryeministrisë me Kryesinë e 
Parlamentit, Këshillin e Shtetit dhe projektligj mbi 
krijimin e monopolit të duhanit, krijimin e administratës 
së monopoleve të shtetit dhe çmimet e shitjes publikut të 
duhaneve, të punimeve në zbatim të ligjit të monopolit. 

10.27.1938 - 
11.12.1938 

44 

III-3668 Lutje e sipërmarrësit të peshkut Shkodër drejtuar Ahmet 
Zogut, për dorëzimin e peshkut në Shkodër dhe 
korrespondenca përkatëse. 

01.10.1938 - 
12.22.1938 

47 

III-3669 Korrespondencë e Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare 
me Kryeministrinë, mbi rregullat e import-eksportit dhe 
urdhrave të ndryshme. 

01.13.1938 - 
12.05.1938 

142 

III-3670 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e 
Financave etj., si dhe lutje e personave të ndryshëm për 
dhënie leje firmave dhe personave të ndryshëm për të 
importuar vetura nga jashtë. 

01.18.1938 - 
07.28.1938 

246 

III-3671 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë, mbi mosdhënie përgjigjje proteste 
ministrisë së Anglisë dhe Francës për mossqarimin e 
çështjes së ligjit dhe rregulloren e tregtisë së jashtme. 

02.18.1938 - 
04.06.1938 

5 

III-3672 Dekret i Zogut dhe korrespondencë ndërmjet 
Kryeministrisë me Oborrin Mbretëror, Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Financave, 
Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. për zgjatjen e afatit të 
marrëveshjes tregtare provizore lidhur midis Qeverisë 
Shqiptare dhe asaj Greke dhe anulimin e marrëveshjes 
tregtare midis Shqipërisë dhe Italisë. 

02.22.1938 - 
09.23.1938 

15 

III-3673 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, mbi një shtesë të 
marrëveshjes tregtare të lidhur ndërmjet Shqipërisë dhe 
Italisë. 

01.15.1938 - 
12.31.1938 

63 

III-3674 Lutje e disa tregtarëve të Qarkut të Kosovës drejtuar 
Kryeministrisë dhe korrespondencë e saj me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi balancimin e tregtisë së 
kufirit të atjeshëm që është deficit me Jugosllavinë, 
prandaj të anulohet " Traktati i Trafikut të Kufirit " me 
Jugosllavinë ose të ketë barazim me mallrat që 
importohen njësoj. 

03.05.1938 - 
03.18.1938 

5 

III-3675 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi caktimin e një 
personi për shkëmbimin e instrumenteve të ratifikimit të 
akordit plotësues, të aneksit të Traktatit të Tregtisë e të 
Kuadrimit midis Shqipërisë e Jugosllavisë. 

01.05.1938 - 
01.26.1938 

9 

III-3676 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare dhe Ministrinë e Punëve të 
Jashtme, për shkëmbimin e mallrave me Rumaninë. 

12.16.1938 - 
12.23.1938 

4 



III-3680 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare dhe Ministrinë e Punëve të 
Brendshme, mbi akordim dhe anulim leje për shitje 
plugje, miellra dhe peshku të pronarëve dhe ulje çmimi të 
shitjes së tyre. 

02.21.1938 - 
05.31.1938 

15 

III-3681 Korrespondencë e Kryeministrisë me Kryesinë e 
Parlamentit dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme, për 
uljen e çmimit të drurit, qymyrit , fasules etj. 

01.04.1938 - 
11.09.1938 

13 

III-3682 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave dhe Këshillin Kontrollues, mbi dërgimin e 
ligjit doganor për veprim. 

04.19.1938 - 
05.20.1938 

68 

III-3683 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, mbi kontrollin e pakove në doganë. 

03.07.1938 - 
03.09.1938 

4 

III-3686 Korrespondencë dhe vendime të Kryeministrisë drejtuar 
Ministrisë së Punëve Botore dhe Drejtorisë së Postë 
Telegraf Telefonave mbi emërimet, pushimet, 
transferimet, dorëheqjet dhe sjelljet e nëpunësve të Postë 
Telegraf Telefonave. 

01.03.1938 - 
12.28.1938 

108 

III-3687 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi moszbatimin e 
rregullores së qarkullimit nga shoferët që udhëtojnë me 
automjete si dhe masat e marra ndaj sjelljeve të tyre. 

08.03.1938 - 
12.20.1938 

12 

III-
3687/1 

Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare mbi emërimin e nëpunësave në 
skelën e Durrësit. 

01.21.1938 - 
04.21.1938 

22 

III-3688 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme dhe Ministrinë e Punëve Botore për 
kolaudimin e një autokarroje. 

03.08.1938 - 
07.23.1938 

3 

III-3689 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi 
ndalimin nga grekët të shoferëve shqiptarë për 
transportimin e mallrave ose pasagjerëve në tokën greke. 

01.14.1938 - 
03.08.1938 

5 

III-3690 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 
Këshillit të Ministrave, mbi marrjen pjesë të Shqipërisë në 
Konferencën Diplomatike të së Drejtës Private Ajrore. 

06.11.1938 - 
06.17.1938 

2 

III-3691 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 
Këshillit të Ministrave, mbi marrjen përsipër nga një 
shoqëri ajrore greke të vijës Gjirokastër-Janinë. 

05.05.1938 1 

III-3693 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Komandën e Mbrojtjes Kombëtare, mbi krijimin e 
stacioneve metereologjike. 

06.11.1938 - 
09.23.1938 

10 

III-3694 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare dhe qarkore e Ministrisë së 
Punëve Botore, për instalimin e telegrameve, lista e 
pajtimtarëve telefonik zyrtar dhe ndërtimin e linjave 
telefonike. 

02.02.1938 - 
12.12.1938 

112 



III-3695 Projektligj, vendime dhe korrespondencë ndërmjet 
Kryeministrisë, Ministrisë së Punëve Botore, Drejtorisë së 
Postë Telegraf Telefonave, etj. mbi hapjen e shërbimit 
telefonik ndërkombëtar. 

11.02.1938 - 
11.29.1938 

51 

III-3696 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Ministrinë e Punëve 
Botore për pjesëmarrjen e Qeverisë Shqiptare në 
kongrese, konferenca ndërkombëtare për çështje 
ndërlidhjeje. 

02.11.1938 - 
08.05.1938 

22 

III-3697 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, mbi modifikimin e marrëveshjes postare 
ndërmjet Shqipërisë dhe Italisë. 

05.25.1938 - 
08.03.1938 

5 

III-3698 Njoftim i Ministrisë së Punëve Botore drejtuar Këshillit të 
Ministrave, mbi një mosmarrëveshje të ndodhur ndërmjet 
Radio Austrisë dhe administratës shqiptare të Postë 
Telegraf Telefonave të rrjedhur nga zhvleftësimi i frangës 
franceze. 

06.16.1938 - 
06.28.1938 

10 

III-3699 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve Botore etj. 
mbi dërgimin e pullave delegacioneve në Hollandë. 

03.14.1938 - 
04.15.1938 

14 

III-3700 Kontratë midis Drejtorisë së Përgjithshme të Postë 
Telegraf Telefonave të Mbretërisë Shqiptare me qendër 
në Tiranë e të Ufficie Merconime me qendër në Romë . 

1938 23 

III-3703 Korrespondencë ndërmjet Kryeministrisë dhe Ministrisë 
së Financave, mbi krijimin e Bankës Tregtare të 
Shqipërisë. 

04.07.1938 - 
12.27.1938 

18 

III-3704 Njoftim i Këshillit të Shtetit dërguar Kryeministrisë, mbi 
projektligjin për akordimin e disa të drejtave e lehtësirave 
të instituteve bankare. 

04.07.1938 - 
04.08.1938 

5 

III-3706 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë mbi dërgimin e 
projektrregullores së lotarisë së Kryqit të Kuq. 

03.03.1938 - 
12.07.1938 

59 

III-3708 Projektligj mbi krijimin e një serie pulla postare për 
dobinë e Kryqit të Kuq Shqiptar dhe korrespondenca 
përkatëse e Këshillit të Shtetit me Këshillin e Ministrave. 

03.11.1938 - 
10.02.1938 

28 

III-3709 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë dhe Ministrinë e Financave, mbi gjobitjen e 
faljen e personave për faje të ndryshme. 

09.06.1937 - 
06.25.1938 

42 

III-3710 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punëve të 
Brendshme etj., mbi likujdim llogarish e borxhesh 
ndërmjet personave dhe firmave të ndryshme. 

01.04.1938 - 
01.05.1938 

290 

III-3711 Korrespondencë e Kryeministrisë me Oborrin Mbretëror, 
Ministrinë e Punëve të Brendshme si dhe lutje të 
personave drejtuar kryesisë, për akordim leje punimi dhe 
leje ushtrim profesioni. 

01.14.1938 - 
11.08.1938 

34 



III-3712 Korrespondencë e vendime të Kryeministrisë me ministri 
të ndryshme si dhe lutje të nëpunësve të ndryshëm, mbi 
likujdimin dhe shtimin e rrogave të nëpunësve të 
ndryshëm civilë. 

08.07.1937 - 
05.22.1938 

331 

III-3714 Projektligj mbi suprimimin e të drejtës së identitetit të 
arsimtarëve jo vendas dhe korrespondenca përkatëse e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit dhe Ministrinë e 
Punëve të Brendshme, si dhe lutje të personave për 
heqjen e kësaj të drejte. 

01.12.1937 - 
05.12.1938 

14 

III-3715 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, mbi mbajtjen e një memorandumi në Francë 
për çështjen e rrogave të profesorëve francezë në liceun e 
Korçës. 

11.11.1938 - 
12.09.1938 

5 

III-3716 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Oborrin Mbretëror, Ministrinë e Financave, si dhe lutje të 
personave drejtuar kryesisë mbi akordimin e shpërblimit 
të menjëhershëm të nëpunësve të ndryshëm civilë. 

01.05.1938 - 
10.17.1938 

226 

III-3717 Korrespondencë dhe vendime të Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e Ekonomisë 
Kombëtare, si dhe lutje të personave për akordimin e 
shpërblimeve për punë të ndryshme të disa personave 
civilë e ushtarakë. 

10.21.1937 - 
11.21.1938 

103 

III-3719 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Oborrin Mbretëror, Ministrinë e Financave etj. mbi 
akordimin e shpërblimit të menjëhershëm nëpunësve të 
ndryshëm ushtarakë. 

01.12.1938 - 
06.14.1938 

227 

III-
3719/1 

Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Oborrin Mbretëror, Ministrinë e Financave etj. mbi 
akordimin e shpërblimit të menjëhershëm nëpunësve të 
ndryshëm ushtarakë. 

06.06.1938 - 
12.31.1938 

216 

III-3721 Lutje të personave drejtuar Oborrit Mbretëror dhe 
korrespondencë me Kryeministrinë, për akordim 
pensioni disa personave për shërbime patriotike. 

03.17.1938 - 
06.25.1938 

17 

III-3722 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave etj., si dhe lutje të personave 
drejtuar kryesisë mbi akordimin e pensioneve të ish 
nëpunësve ushtarakë. 

01.10.1938 - 
12.30.1938 

194 

III-3723 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme, Ministrinë e Ekonomisë 
Kombëtare, Ministrinë e Punëve Botore, Ministrinë e 
Punëve të Brendshme, për akordim fondi e likujdim 
llogarish, për shpenzime udhëtimi e dietë të nëpunësve 
që dalin për specializim jashtë shtetit dhe për shërbime 
brenda vendit. 

01.14.1938 - 
01.19.1938 

148 

III-3724 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi shpenzimet për 
blerje të sendeve për burgjet. 

06.23.1938 - 
10.25.1938 

3 



III-3725 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Financave, mbi shpenzimet e 
bëra nga ana e përfaqësive shqiptare jashtë shtetit. 

01.05.1938 - 
12.22.1938 

17 

III-3731 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme dhe Klubin Turistik Automobilistik 
Mbretëror, për kërkesën e një subvencioni (ndikues) nga 
ana e këtij klubi. 

01.24.1938 - 
04.01.1938 

9 

III-
3733/2 

Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve Botore për çelje kredie e likujdim 
llogarish për shpenzimet e bëra për punime botore 
(ndreqje rruge, ura, kanale, ngritje e riparim ndërtesash 
etj.). 

07.12.1938 - 
12.31.1938 

154 

III-3734 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, Ministrinë e Punëve Botore, mbi 
likujdim shpenzimesh për blerje me marrëveshje private 
për shëndetësi, ndërtime, ushtrinë etj. 

07.30.1937 - 
07.28.1938 

232 

III-3738 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Drejtësisë, mbi akordimin e një ndihme nga 
banorët e qytetit të Elbasanit për ngritjen e një shkolle. 

01.13.1938 - 
05.28.1938 

9 

III-3739 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Arsimit, mbi shpenzime që do të bëhen për 
një ndeshje sportive që do të zhvillohet jashtë shtetit. 

04.20.1938 - 
05.05.1938 

8 

III-3740 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi shpenzimet që 
janë bërë për nevojat e shëndetësisë. 

05.31.1938 1 

III-3741 Korrespondencë dhe vendime të Kryeministrisë me 
Komandën e Gjindarmërisë Mbretërore për shpenzimet e 
bëra për kurimin e të sëmurëve jashtë shtetit. 

07.27.1938 - 
10.07.1938 

6 

III-3744 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Drejtësisë, mbi shpenzimet e bëra për 
abonime në një përmbledhje ligjesh. 

01.26.1938 - 
04.14.1938 

11 

III-3745 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, mbi shpenzimet që do të bëhen për 
riatdhesimin e disa personave në Shqipëri. 

03.17.1938 - 
04.08.1938 

12 

III-3747 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Oborrin Mbretëror, Ministrinë e Financave etj. për 
likujdim llogarie për shpenzime ceremoniale (martesa e 
Zogut etj). 

02.19.1938 - 
09.24.1938 

101 

III-3748 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 
Kryeministrisë, mbi subvencionin që kërkon Komiteti 
Shqiptar i Aleancës për Miqësinë Ndërkombëtare me anë 
të kishave. 

08.05.1938 - 
10.03.1938 

3 

III-
3748/1 

Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave për pjesëmarrjen e sektorëve e drejtorive 
kontabël të administratës financiare në një konferencë. 

07.09.1938 3 



III-3749 Korrespondencë e Kryeministrisë me Këshillin e Shtetit, 
Ministrinë e Ekonomisë etj. mbi paraqitjen e dekretligjit 
mbi pronësinë e bonifikimin e kënetave. 

08.04.1938 - 
11.02.1938 

17 

III-3751 Dekret i Zogut dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Financave, mbi trashëgiminë e pasurisë së 
një personi nga shteti. 

03.05.1938 - 
07.29.1938 

5 

III-3753 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 
Kryeministrinë dhe lutje e popullsisë për dhënie toke të 
dëmtuarve nga inondatat. 

01.08.1938 - 
07.23.1938 

21 

III-3754 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
Botore, Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi ligjin për 
zgjerimin e tokave shtetërore për instalimin e nëpunësve. 

07.09.1938 - 
07.27.1938 

9 

III-3755 Korrespondencë e Këshillit të Ministrave me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare për blerjen e një toke për Institutin 
Zooteknik. 

10.20.1938 - 
10.23.1938 

7 

III-3756 Korrespondencë e Ministrisë së Ekonomisë Kombëtare 
me Këshillin e Ministrave, si dhe lutje e dy personave 
drejtuar kësaj ministrie për akordim leje, për të dhënë 
tokën e tyre me qira. 

06.24.1938 - 
12.29.1938 

6 

III-3757 Kërkesë e një personi drejtuar Kryesisë së Këshillit të 
Ministrave dhe korrespondencë e kësaj të fundit me 
Adjuntaturën e Oborrit Mbretëror për faljen e një godine 
këtij personi. 

03.30.1938 - 
04.12.1938 

4 

III-3760 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, për zgjidhjen e çështjes së pronës së 
shqiptarëve përtej kufijve si dhe lutje personave për 
marrjen e pasurisë së tyre që kanë jashtë shtetit. 

03.15.1938 - 
06.15.1938 

11 

III-3761 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Drejtësisë, për lejimin e një shtetasi të huaj 
për të blerë një tokë. 

10.17.1938 - 
11.11.1938 

2 

III-3814 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi përjashtimin nga 
taksa për bonot që sillen prej bashkive, si dhe 
korrespondencë ndërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të 
Postë Telegraf Telefonave dhe Kryesisë së Këshillit të 
Ministrave, lidhur me likujdimin e taksave të 
telegrameve. 

03.20.1938 - 
05.09.1938 

7 

III-4174 Ligj, korrespondencë dhe lutje, mbi lidhjen e rrogave 
jetike dhe të pensioneve. 

10.07.1929 - 
04.12.1938 

35 

III-4189 Dekret dhe parashtesë mbi dhënien e ujrave territoriale 
me koncesion shoqërisë italiane të peshkimit. 

04.02.1938 15 

III-4190 Kërkesë e një të huaji për t'u marrë në punë në Shqipëri, 
si specialist në ekonomi. 

07.25.1938 5 

III-4191 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi blerjen e një copë 
toke, për ngritjen e dy stacioneve ndërtimi në Komunën e 
Bubullimës. 

10.19.1938 1 

III-4192 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi bonifikimin dhe 
pyllëzimin në bregdetin e Durrësit. 

03.19.1938 1 



III-4193 Vendime të Këshillit të Ministrave, konventa dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, mbi transportin ajror. 

09.20.1937 - 
12.22.1938 

61 

III-4194 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi 
çështjen e mosekzistencës të një marine aeronautike 
kombëtare në Shqipëri dhe si përfundim Shqipëria nuk 
merr pjesë në shqyrtimin e rregulloreve në interes 
ndërkombëtar. 

11.23.1938 - 
12.16.1938 

3 

III-4196 Vendime të Këshillit të Ministrave, projektlidhje dhe 
korrespondencë mbi marrëveshjet tregtare të Shqipërisë 
me shtetet e huaja. 

03.29.1938 - 
12.30.1938 

26 

III-4197 Dekretligje dhe pasqyra të buxhetit për ushtrimin 
financiar 1937-1938. 

01.14.1938 - 
09.21.1938 

16 

III-4200 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, mbi likujdim llogarie karshi arkës ose 
personave. 

06.17.1938 2 

III-4332 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave dhe kjo e fundit me Ministrinë e Ekonomisë 
Kombëtare, mbi përjashtimin nga taksa doganore i dy 
arkave prej hekur të  sjella nga Banka Bujqësore, të cilat 
ndodhen në doganën e Durrësit. 

12.02.1937 - 
01.12.1938 

3 

III-4334 Projektligj e raport justifikues mbi njohjen e gjendjes së 
disponibilitetit të disa nëpunësve të Ministrisë së Punëve 
të Jashtme, si dhe vendime e korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme, 
Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e  Financave etj. mbi 
akordime shpërblimesh të njëhershme e pensione për 
shkaqe moshe personave të ndryshëm. 

02.19.1937 - 
01.13.1938 

20 

III-4335 Lista të traktateve, marrëveshjeve dhe akordeve të 
përfunduara nga Shqipëria me vende të tjera. 

1923 - 1938 8 

III-4336 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme dhe Ministrinë e Financave, mbi dhënie në 
koncesion plazhin e Durrësit shoqërisë anonime  " Sap ". 

04.14.1938 - 
04.16.1938 

2 

III-4338 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Ekonomisë Kombëtare, mbi shlyerjen e detyrimit që ka 
kjo ministri karshi shoqërisë  " Sakt ". për marrje benzine. 

01.22.1938 1 

III-4339 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Financave, mbi marrjen e mendimit të kësaj ministrie nga 
ana e dikastereve në lidhje me zbatimin e dispozitave 
ligjore që u përkasin taksave shtetërore që shkakojnë 
shëmtimin e arkës. 

06.17.1938 1 

III-4340 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme dhe Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare, 
mbi ngritjen e një godine madhështore për internat në 
vitin 1926 me ndihmat e popullit mërgimtarë dhe 
shpenzimet e kryera për këtë godinë. 

03.30.1938 - 
04.01.1938 

3 



III-4342 Projektligje, vendime, raporte justifikuese e 
korrespondencë të Kryeministrisë me Kryesinë e Këshillit 
Shtetit, Ministrinë e Financave, Kryesinë e Parlamentit etj. 
mbi disa shtesa e ndryshime në ligjin e pensioneve civile 
e ushtarake. 

04.01.1938 - 
04.13.1938 

69 

III-4402 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi blerjen me 
marrëveshje private nga ministri i Oborrit Mbretëror 
pranë shtëpisë  "Artut Bertrand e Cie" Paris të 4 kolier ( 
harta ) të Shqipërisë. 

09.20.1938 1 

IV Arsim-Kulturë   

IV-381 Dekretligji " Mbi organizimin e arsimit ". 11.20.1935 - 
02.04.1938 

36 

IV-383 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi zbritjen e pagesave 
të nxënësve internatist në shkolla të ndryshme. 

09.19.1935 - 
09.26.1938 

8 

IV-417 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit mbi dërgimin në 
Itali të inspektorit të arsimit për studimin e sistemit të 
shkollave foshnjore, fillore dhe verore. 

06.25.1936 - 
04.02.1938 

4 

IV-441 Dekrete, lutje, kërkesa, lista emërore dhe korrespondencë 
e Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit etj. mbi 
emërime, pushime, transferime, gradime, dërgim 
fletëbiografie, marrje masash disiplinore të kuadrit të 
Ministrisë së Arsimit. 

01.02.1937 - 
10.07.1938 

414 

IV-
441/1 

Dekrete, lutje, kërkesa, lista emërore dhe korrespondencë 
e Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit etj. mbi 
emërime, pushime, transferime, gradime, dërgim 
fletëbiografie, marrje masash disiplinore të kuadrit të 
Ministrisë së Arsimit. 

01.14.1936 - 
02.07.1938 

207 

IV-
441/2 

Dekrete, lutje, kërkesa, lista emërore dhe korrespondencë 
e Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit etj. mbi 
emërime, pushime, transferime, gradime, dërgim 
fletëbiografie, marrje masash disiplinore të kuadrit të 
Ministrisë së Arsimit. 

02.02.1937 - 
02.04.1938 

243 

IV-457 Vendime të Këshillit të Ministrave, lutje dhe 
korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, Ministrinë e Financës mbi dhënie burse për 
vazhdimin e studimeve të larta. 

01.02.1937 - 
01.26.1938 

184 

IV-460 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme etj. mbi 
hapjen e shkollave fetare. 

05.18.1937 - 
07.27.1938 

33 

IV-462 Projektligj, raport justifikues dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e 
Punëve të Brendshme etj. mbi kinema-teatrot. 

02.25.1937 - 
02.02.1938 

50 



IV-465 Dekretligj, projektshtojcë mbi dekretligjin, raport 
justifikues dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të Jashtme, 
Ministrinë e Punëve të Brendshme mbi mënyrën e 
paraqitjes së botimeve dhe materialeve për botim dhe 
dërgimin e rregullt të botimeve. 

01.08.1937 - 
01.10.1938 

36 

IV-475 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Legatën Mbretërore në Rumani etj. mbi 
pjesëmarrjen e vendit tonë në Kongresin Ndërkombëtar 
të Shkencave në Bukuresht. 

09.16.1937 - 
01.12.1938 

4 

IV-479 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme, Ministrinë e Arsimit etj. mbi mosmarrjen 
pjesë të vendit tonë në krijimin e Institutit Ndërballkanik 
të " Artit artistik e modern " në Athinë. 

12.18.1937 - 
01.05.1938 

9 

IV-484 Dekrete të Ahmet Zogut dhe korrespondencë e Këshillit 
të Ministrave me Ministrinë e Arsimit dhe Ministrinë e 
Punëve të Brendshme mbi emërimet, transferimet, 
dorëheqjet, pushimet dhe sjelljet e nëpunësve të 
Ministrisë së Arsimit të shkollave të institucioneve 
arsimore. 

01.07.1938 - 
12.31.1938 

535 

IV-485 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi masat e marra për zhdukjen e 
analfabetizmit tek gratë. 

08.04.1938 3 

IV-486 Korrespondencë e Ministrisë së Arsimit me 
Kryeministrinë mbi mbylljen e shkollave private. 

11.06.1937 - 
07.06.1938 

9 

IV-487 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Arsimit mbi mospjesëmarrjen e nxënësve në 
mësimin e gjuhës italiane, greke, gjermane dhe masat e 
marra. 

01.17.1938 - 
07.02.1938 

12 

IV-489 Dekret i Ahmet Zogut dhe korrespondencë e Këshillit të 
Ministrave me Ministrinë e Arsimit mbi dhurimin e një 
godine shkollore për foshnjet nga ana e një personeje. 

10.31.1938 7 

IV-490 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit për krijimin e disa shkollave të mesme 
profesionale 2 vjeçare dhe 
 4 vjeçare. 

03.26.1938 - 
09.23.1938 

37 

IV-491 Korrespondencë e Këshillit të Ministrave me Ministrinë e 
Arsimit dhe Këshillin Kontrollues për shqyrtimin e ligjit 
të reformës së shkollës së mesme. 

03.09.1938 - 
05.13.1938 

151 

IV-492 Lutje e një nxënësi të Normales së Elbasanit për të hyrë 
në provim dhe korrespondencë përkatëse e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit. 

11.07.1938 - 
11.12.1938 

3 

IV-493 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit për mbajtjen e uniformës tek nxënësit e 
shkollave. 

03.10.1938 - 
07.21.1938 

3 

IV-494 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit dhe Oborrin Mbretëror për përmirësimin e 
ushqimit të nxënësve. 

02.24.1938 - 
03.14.1938 

4 



IV-497 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, Kishën Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë 
mbi daljen e statutit të përkohshëm të seminarit të Jovan 
Bankës që flet mbi themelimin dhe konservimin e 
shkollës Hierarkike (seminar) në Korçë. 

02.07.1938 - 
02.22.1938 

26 

IV-498 Lutje e një personi për pranimin e tij në shkollën e 
Medreses dhe korrespondenca përkatëse. 

12.30.1937 - 
01.27.1938 

4 

IV-499 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit dhe Ministrinë e Financave mbi dorëzimin e disa 
monedhave komemorative Muzeut Kombëtar. 

03.24.1938 - 
05.03.1938 

4 

IV-500 Vendim i Kryeministrisë për shpalljen e pallatit ku ka 
lindur Ahmet Zogu " Monument kombëtar ". 

09.06.1938 1 

IV-501 Korrespondencë e Kryesisë së Këshillit të Ministrave me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme për përgatitjen e 
portreteve të Ahmet Zogut me të shoqen. 

07.06.1938 - 
07.07.1938 

2 

IV-502 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, Ministrinë e Punëve të Jashtme për anullimin e 
lejeve për kërkime arkeologjike akorduar dy personave. 

11.02.1938 - 
11.16.1938 

4 

IV-503 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 
Drejtësisë etj. për dërgimin e ligjit mbi kinema teatrot për 
veprim. 

02.04.1938 - 
03.04.1938 

29 

IV-504 Korrespondencë e Kryeministrisë me Departamentin 
Ushtarak etj. mbi modifikimin e nenit 11 të Ligjit " Mbi 
trupat muzikore ". 

03.11.1938 - 
04.30.1938 

16 

IV-505 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Federatën e Shoqërive Sport dhe Art për të zhvilluar një 
ndeshje futbolli skuadra shqiptare në Suedi. 

10.01.1938 2 

IV-508 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 
Kryeministrinë për shpërndarjen sa më shpejt të librave 
dhe revistave që vijnë nga jashtë në drejtim të një shtetase 
angleze që ndodhet në Shqipëri. 

12.09.1938 - 
12.10.1938 

1 

IV-509 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi pjesëmarrjen e 
Shqipërisë në konferenca dhe ekspozita ndërkombëtare 
për çështje arsimore dhe kulturore. 

02.24.1938 - 
12.09.1938 

37 

IV-510 Njoftim i Ministrisë së Arsimit dërguar Kryeministrisë 
mbi dhurimin e disa librave didaktive frengjisht 
institucioneve arsimore dhe bibliotekave të Shqipërisë. 

05.28.1938 - 
06.02.1938 

2 

IV-511 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme mbi dhënien e mësimit në gjuhën shqipe në 
Universitetin Mbretëror të Romës. 

11.14.1938 1 

IV-514 Lutje e një pronari të kafenesë drejtuar Kryeministrisë për 
ardhjen e një grupi orkestre nga jashtë. 

01.29.1938 1 

IV-586 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit mbi pushimin e një mësuesi nga puna për sjellje 
jo të mirë. 

04.08.1938 4 



IV-587 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, mbi hapjen e një shkolle fetare në Prefekturën e 
Korçës. 

02.23.1938 2 

IV-588 Vendim i Këshillit të Ministrave, " Mbi shtypjen dhe 
shpërndarjen e botimeve të ndryshme me rastin e 25 
vjetorit të  
Pavarësisë ". 

02.01.1938 4 

IV-604 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Komandën e Përgjithshme mbi autorizimin që i kërkohet 
kësaj Kryeministrie për të blerë me marrëveshje private 
artikuj të ndryshëm që i nevojiten shkollës së 
gjindarmërisë në Burrel. 

05.09.1938 2 

V Shëndetësia   

V-8 Korrespondencë ndërmjet Partisë Fashiste, 
Kryeministrisë dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Kryqit të 
Kuq, mbi një lutje për t'u pranuar një djalë në " Strehën 
Varfnore ". 

12.09.1938 3 

V-198 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
Ministrinë e Ekonomisë Kombëtare etj, mbi dërgimin e 
mjekëve për specializim jashtë shtetit. 

03.21.1936 - 
08.09.1938 

15 

V-209 Rregullore, vendim, listë dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme 
dhe Ministrisë së Drejtësisë etj, mbi transportimin e 
mishit dhe normat higjenike. 

07.23.1936 - 
01.29.1938 

14 

V-224 Vendime, lutje, kërkesa dhe korrespondencë e  
Kryeministrisë me Drejtorinë e Përgjithshme të 
Shëndetësisë, Ministrinë e Punëve Botore etj, mbi 
emërim, pushim, transferim dhe marrje masash 
disiplinore të kuadrit shëndetësor dhe mbi dërgimin e 
jetëshkrimeve të tyre. 

12.23.1936 - 
11.14.1938 

144 

V-235 Dekretligje dhe korrespondencë mbi krijimin e një seri 
pullash postare në dobi të Kryqit të Kuq. 

12.01.1937 - 
02.17.1938 

19 

V-237 Ftesë e Legatës Britanike mbi marrjen pjesë të qeverisë 
shqiptare në Kongresin e Institutit Sanitar të Britanisë së 
Madhe dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 
Jashtme me Kryeministrinë për këtë çështje. 

12.23.1937 - 
07.18.1938 

4 

V-240 Ftesë e Legatës Jugosllave mbi marrjen pjesë të qeverisë 
shqiptare në Kongresin e XI-të  Ndërkombëtar për 
Historinë e Mjekësisë që hapet në shtator të vitit 1938, 
njoftime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Ministrinë e 
Punëve të Jashtme për këtë çështje. 

11.06.1937 - 
03.01.1938 

6 

V-244 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme mbi masat e marra për pastrimin higjenik 
të lagjes së Tiranës së Re dhe këndit të Gjolit të Durrësit,  
për mospërhapjen e sëmundjeve. 

02.19.1938 6 



V-245 Korrespondencë e Kryeministrisë me Kryesinë e 
Parlamentit për masat e marra për mospërhapjen e 
sëmundjeve tek nxënësit e shkollave. 

01.17.1938 - 
01.19.1938 

3 

V-246 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë për hartimin e ligjit " Mbi ushtrimin e 
prostitucionit ". 

08.12.1938 - 
08.17.1938 

2 

V-247 Projektligj dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të 
Brendshme me Kryeministrinë mbi themelimin e 
instituteve bamirëse dhe krijimin e disa taksave në favor 
të Kryqit të Kuq Shqiptar për mbajtjen e tyre. 

01.26.1938 - 
03.18.1938 

65 

V-248 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme për pranimin e fëmijëve në strehën 
varfënore. 

05.04.1938 - 
11.11.1938 

5 

V-249 Vendim dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve Botore mbi pjesëmarrjen e shtetit 
shqiptar në " Lidhjen ndërkombëtare kundër kancerit " 
dhe vënien në qarkullim të pullës komemoratove për 
këtë çështje. 

03.26.1938 - 
04.06.1938 

4 

V-250 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi nënshkrimin e 
procesverbalit nga delegatët në Gjenevë për sasinë e 
barnave dëmprurëse që nevojiten për qëllime mjekësore. 

09.07.1938 - 
09.16.1938 

3 

VI Civile-Administrative   

VI-288 Vendime, lutje, telegrame dhe korrespondencë e 
zhvilluar ndërmjet Kryeministrisë, Ministrisë së Punëve 
të Jashtme dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme mbi 
dhënie pasaporte për të ardhur në Shqipëri dhe për të 
dalë jashtë shtetit, mbi caktimin e afatit për lënie të lirë 
qarkullimi për të huajt, dhënie lejekalimi, suprimim 
vizimi të pasaportave në mes Shqipërisë e Zvicrës dhe 
lëshim pasaporte diplomatike. 

03.11.1929 - 
08.09.1938 

82 

VI-493 Ligj, projektligj, raport justifikues për riorganizimin 
administrativ. 

05.19.1934 - 
06.06.1938 

21 

VI-590 Qarkore, raporte e korrespondencë e Kryeministrisë me 
Armën e Gjindarmërisë Mbretërore, Ministrinë e 
Drejtësisë dhe Ministrinë e Financave, mbi regjistrimin e 
ngjarjeve më me rëndësi të vitit 1934, 1935, 1936. 

07.08.1937 - 
01.03.1938 

38 

VI-592 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të Jashtme, mbi statistikat 
e lindjeve në Shqipëri. 

03.16.1937 - 
01.28.1938 

4 

VI-594 Vendim i Këshillit të Ministrave, mbi zbatimin e ligjit për 
martesat e bursistave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Arsimit mbi këtë çështje. 

06.30.1937 - 
12.09.1938 

2 

VI-597 Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. mbi dhënie dhe heqje 
nënshtetësie shqiptare. 

ca. 01.01.1937 
- 02.07.1938 

212 



VI-
597/1 

Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. mbi dhënie dhe heqje 
nënshtetësie shqiptare. 

01.02.1937 - 
01.25.1938 

232 

VI-
597/2 

Vendime të Këshillit të Ministrave dhe korrespondencë e 
Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve të Brendshme, 
Ministrinë e Punëve të Jashtme etj. mbi dhënie dhe heqje 
nënshtetësie shqiptare. 

01.02.1937 - 
01.25.1938 

232 

VI-600 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi heqjen e vizës së 
pasaportës me shtetin gjerman në bazë të reciprocitetit si 
dhe korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Punëve të Jashtme, për këtë çështje. 

12.11.1937 - 
01.11.1938 

2 

VI-640 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, Ministrinë e Drejtësisë, mbi zgjidhjen e 
ngatërresave e intrigave midis personave fetarë. 

11.28.1937 - 
01.24.1938 

11 

VI-644 Projektligj mbi kontrollimin e plotësimin e regjistrimeve 
të vitit 1930 dhe korrespondencë përkatëse. 

10.26.1938 - 
11.21.1938 

27 

VI-645 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Arsimit, mbi ndërrimin e mbiemrit të personave 
arsimtarë. 

10.06.1938 - 
12.28.1938 

34 

VI-647 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, mbi legalizimin e një certifikate lindjeje. 

08.13.1938 1 

VI-648 Korrespondencë e Kryeministrisë me Këshillin e Shtetit, 
Ministrinë e Arsimit, Ministrinë e Financave etj. mbi 
vdekjet e personave të ndryshëm. 

01.03.1938 - 
12.27.1938 

10 

VI-649 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme si dhe lutje të 
shtetasve shqiptar që ndodhen jashtë shtetit për t'u 
riatdhesuar. 

04.13.1938 - 
12.10.1938 

40 

VI-650 Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Punëve 
të Jashtme si dhe lutje të shtetasve të huaj që ndodhen në 
Shqipëri për akordimin e shtetësisë shqiptare. 

01.05.1938 - 
12.25.1938 

381 

VI-
650/1 

Vendime dhe korrespondencë e Kryeministrisë me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Punëve 
të Jashtme si dhe lutje të shtetasve të huaj që ndodhen në 
Shqipëri për akordimin e shtetësisë shqiptare. 

01.03.1938 - 
12.07.1938 

283 

VI-651 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Jashtme dhe Ministrinë  e Punëve të Brendshme për 
akordim vize dhe pasaporte shtetasve të huaj që hyjnë në 
Shqipëri. 

09.13.1938 - 
12.31.1938 

93 

VI-652 Telegram urimi që Kostaq Kotta në emër të Qeverisë 
Shqiptare ia dërgon Musolinit. 

04.04.1938 - 
04.12.1938 

3 

VI-653 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë dhe Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi 
dërgimin e ligjit, mbi disa dispozita të posaçme të 
martesës së Zogut dhe pjesëtarëve të familjes mbretërore. 

03.10.1938 - 
04.02.1938 

20 



 

VI-654 Njoftime dhe telegrame urimi për ditëlindjen dhe 
martesën e Zogut, dërguar nga vendet e huaja dhe 
brenda vendit. 

01.31.1938 - 
07.06.1938 

48 

VI-655 Qarkore e Komandës së Mbrojtjes Kombëtare drejtuar 
Kryeministrisë për inagurimin e një stadiumi dhe të një 
rruge. 

10.23.1938 - 
12.19.1938 

9 

VI-656 Korrespondencë e Kryeministrisë me Komandën e 
Mbrojtjes Kombëtare për ceremoninë që do të zhvillohet 
për varrimin e Melaq Frashërit si dhe telegrame 
ngushëllimi për vdekjen e Eshref Frashërit dhe Xhaferr 
Vila. 

05.18.1938 - 
11.26.1938 

5 

VI-657 Korrespondencë e Kryeministrisë me Këshillin e Shtetit, 
Ministrinë e Financave etj. për pajisjen e zyrave me 
materiale. 

02.14.1938 - 
12.28.1938 

24 

VI-658 Njoftim i Kryeministrisë drejtuar Drejtësisë së 
Përgjithshme të Postë-telegrafëve, për caktimin e orarit të 
hapjes së zyrave postare. 

04.22.1938 - 
04.23.1938 

1 

VI-659 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Oborrit 
Mbretëror, mbi urimet dhe dekorimet që i bëhen 
priftërinjve të një kishe. 

03.17.1938 - 
12.23.1938 

4 

VI-660 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, mbi inagurimin e një kishe. 

06.28.1938 - 
08.28.1938 

4 

VI-661 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, mbi propagandën prosilistike që bëjnë 
priftërinjtë dhe masat e marra. 

02.14.1938 - 
12.02.1938 

26 

VI-662 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, mbi ndalimin e mëshirimit të priftit. 

06.30.1938 - 
08.04.1938 

2 

VI-663 Korrespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e 
Drejtësisë, mbi organizimin e festave fetare. 

02.20.1938 - 
09.17.1938 

3 

VI-737 Qarkore e Këshillit të Ministrave drejtuar gjithë 
dikastereve, mbi ditët e pushimit të zyrave si dhe një 
telegram falenderimi drejtuar qeverisë e personaliteteve 
të huaja. 

03.27.1937 - 
08.02.1938 

12 

VI-770 Vendime, program dhe korrespondencë të Kryeministrisë 
me Ministrinë e Punëve të Brendshme, mbi instalimin e 
rrugëve të qyteteve Durrës e Tiranë me flamuj shqitar e 
italian dhe pjesëmarrjen e të gjithë nëpunësve me rastin e 
martesës së Mbretit, si dhe pushimi i zyrave qeveritare në 
atë ditë. 

04.23.1938 5 

VI-771 Korrespondencë e Kryesisë së Këshillit të Ministrave me 
Kryesinë e Komisionit të Kremtimit, mbi lënien e një 
automobili në dispozicion të Sekretarit të Përgjithshëm të 
kësaj Kryesie. 

04.23.1938 1 

VI-773 Njoftim i Ministrisë së Drejtësisë, drejtuar Kryeministrisë 
mbi pushimin zyrtar për ditë festash fetare. 

05.09.1938 1 

    


